Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

ATA DA i i- SESSÃO ORDINÁRIA DA z­
LEGISLA TIV A DA s- LEGISLA TURA

SESSÃO

Identiftcação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária ; Abertura: 12/04/2022 -
18:00; Encerramento: 12/04/2022 - 21:30.

Mesa Diretora: Presidente: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
Primeiro-Secretário: MILTON CESAR PIRES / PSDB; Segundo-Secretário: EMERSON
RODRIGUES / PSDB

Lista de Presença na Sessão: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
DANIEL DA SIL VEIRA RAMOS / PTB; EMERSON RODRIGUES / PSDB; FABIANO
DA SILVA PEREIRA / PSDB; FABIO ROGÉRIO TONON / PSB; IVAN HELENO DA
SILVA / PSB; MILTON CESAR PIRES / PSDB; OEDER KUZNIER DE RAMOS / DEM;
ROGÉRIO LOPES REVITTI / CIDADANIA.

Ao décimo segundo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às
dezoito horas, na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a Avenida
Beira Mar, n" 11.476 - Balneário Icaraí, sob a Presidência da Vereadora
Andressa Marques Moreira Ceroni, foi realizada a Décima Primeira Sessão
Ordinária, da Segunda Sessão Legislativa, da Oitava Legislatura; a Senhora
Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à verificação de
presença dos Senhores Vereadores, sendo constatada a presença de todos os
Vereadores, a Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta a
Sessão; dando início aos trabalhos, informou que uma vez que todos os
Vereadores receberam, via e-mail, cópia da Ata da Décima Sessão Ordinária
da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura, dispensaria a leitura da
mesma e passaria para a sua apreciação, em seguida colocou-a em discussão,
não havendo manifestação, encerrou a discussão e colocou-a em votação,
sendo a mesma aprovada por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário;
em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a
leitura do EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: PROJETO DE LEI N°
49/2022: Dispõe sobre a desafetação de bem público do município e dá outras
providências; PROJETO DE LEI N° 50/2022: Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a proceder a permissão de uso a título precário de
bem público que especifica, e dá outras providências; - a Senhora Presidente

11 ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

81

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

encaminhou os Projetos de Lei n° 49/2022 e 50/2022 para serem apreciados
pelas Comissões Permanentes; em seguida pediu ao Primeiro Secretário
que fizesse a leitura do EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO:
PROJETO DE LEI N° 51/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires ,
autoriza a isenção da taxa de aprovação ou regularização de projeto de
construção; - a Senhora Presidente encaminhou o Projeto de Lei n° 51/2022
para ser apreciado pelas Comissões Permanentes; em seguida pediu ao
Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: EDIT AL DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA: Discussão sobre PL 046/2022 (Edificação até 6 Pavimentos);
finalizada a leitura, a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
fizesse a leitura dos Requerimentos: REQUERIMENTO N° 044/2022: De
autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, requer, nas formalidades
regimentais, ouvindo o douto e soberano Plenário para que, se aprovado for,
oficie-se ao DD. Prefeito Municipal para que nos encaminhe informações em
relação as manutenções do Balneário Adriana; - a Senhora Presidente colocou
em discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo
aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu
ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: REQUERIMENTO N°
045/2022: De autoria dos Vereadores que o subscrevem, requerem, nas
formalidades regimentais, ouvindo o douto e soberano Plenário, que se oficie
ao Prefeito Municipal DD. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, para que
informe a esta Casa de Leis sobre a possibilidade do aumento da remuneração
para os Estagiários do município; - a Senhora Presidente colocou em
discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado
por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu ao
Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: REQUERIMENTO N°
046/2022: De autoria do Vereador Emerson Rodrigues, requer, nas
formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr. Geraldino Barbosa
de Oliveira Jr., para que informe à esta Casa de Leis sobre a possibilidade de
instalação do Projeto "ARENINHA" no Balneário Viaréggio; - a Senhora
Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em votação,~
sendo o mesmo aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário; '\
em seguida pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura:
REQUERIMENTO N° 047/2022: De autoria do Vereador Ivan Heleno da k
Silva, requer, nas formalidades regimentais, para que se aprovado for
seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de

11ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

82

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

Oliveira Junior, para que faça gestões junto ao departamento competente para
que informe a esta Casa Legislativa sobre a possibilidade de inclusão de
Gratificação, na folha de pagamento, dos servidores efetivos que são
requisitados e cedidos a órgãos Estaduais e Federais fora do município; - a
Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em
votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto
contrário; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a
leitura: REQUERIMENTO N° 048/2022: De autoria dos Vereadores que o
subscrevem, requerem, nas formalidades regimentais, para que seja oficiado
ao Superintendente do CONSAÚDE, Senhor José Antônio Antosczezem, para
que no âmbito de sua competência executiva e de suas atribuições legais,
solicitw informações ao Hospital Regional Dr. Leopoldo Bevilacqua - HRLB
e informe a esta Casa de Leis sobre a possibilidade de reposição salarial e do
Vale Alimentação aos funcionários; - a Senhora Presidente colocou em
discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado
por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu ao
Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: REQUERIMENTO N°
049/2022: De autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira, justifica a sua
ausência na I O" Sessão Ordinária, realizada em 05/04/2022, em virtude de
problemas de saúde; - a Senhora Presidente colocou em discussão e
posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida a Senhora Presidente pediu
ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura das Indicações: INDICAÇÃO N°
155/2022: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas J
formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino ,.
Barbosa de Oliveira Jr., para que sejam realizados os serviços de roçagem em
toda extensão da Rua Tijuana, e troca de luminária em frente ao número 1450,
localizada no Balneário Monte Carlo; INDICAÇÃO N° 156/2022: De autoria
do Vereador Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que
faça gestões junto ao departamento competente, para que seja feita manutenção
em todo Bairro de Pedrinhas, no sentido de cata treco e manutenção das ruas,
com urgência; INDICAÇÃO N° 157/2022: De autoria do Vereador Emerson
"Gryllo", indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito r
Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto
aos departamentos competentes, com urgência, para que sejam feitos serviços

11 ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

83

l . )

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

de manutenção geral e cascalhamento na Rua Luiz Pacces, no Balneário
Iguape; INDICAÇÃO N° 158/2022: De autoria do Vereador Emerson
"Gryllo" , indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto
aos departamentos competentes, com urgência, para que sejam feitos serviços
de manutenção geral e cascalhamento na Rua Pico da Bandeira, no Balneário
Marambaia; INDICAÇÃO N° 159/2022: De autoria do Vereador Emerson
"Gryllo", indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto
aos departamentos competentes, com urgência, para que sejam feitos serviços
de manutenção geral e cascalhamento na Rua Porto Cabral, no Balneário
Atlântico; INDICAÇÃO N° 160/2022: De autoria do Vereador Ivan Heleno da
Silva, indica, nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto ao departamento
competente, com urgência, para que sej a realizado o serviço de patrolagem em
toda extensão da Rua Maranhão, localizada no Balneário Adriana;
INDICAÇÃO N° 161/2022: De autoria do Vereador Oeder Kuznier de Ramos,
indica, nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto ao departamento
competente, COlTI urgência, para que seja realizada a construção de um lTIUrO j
nos fundos da escola EMEIEF Meu Recanto, localizada no Balneário Meu
Recanto; INDICAÇÃO N° 162/2022: De autoria do Vereador Oeder Kuznier .
de Ramos, indica, nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo,
Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto ao
departamento competente, com urgência, para que seja realizada a pintura do
prédio da Academia Municipal de Esportes, localizada no Balneário Samburá;
INDICAÇÃO N° 163/2022: De autoria do Vereador Daniel da Silveira Ramos,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, e a Empresa ELEKTRO-S/ A
Distribuidora de energia, para que faça gestões junto ao departamento
competente, para que realize a troca de luminária queimada na Rua Cuiabá em
frente ao n" 30, localizada no Balneário Adriana; INDICAÇÃO N° 164/2022:
De autoria do Vereador Daniel da Silveira Ramos, indica, nas formalidades ~
regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. GERALDINO BARBOSA
DE OLIVEIRA JUNIOR, e a Empresa ELEKTRO-S/A Distribuidora de
energia, para que façam gestões junto ao Departamento Competente, para que

11ª. Sessão Ordinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

84

~. • I

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

realize a troca de 3 (três) luminárias queimadas na Rua Iguape, em frente aos
n° 705, 650, 622, localizada no balneário adriana; - finalizada a leitura das
Indicações, a Senhora Presidente determinou o encaminhamento das mesmas
ao Poder Executivo, conforme solicitado; em seguida deu início às entregas
das homenagens aos Profissionais da Saúde do Município, nos termos da Lei
Municipal n° 1843/2021, que instituiu o "Prêmio Profissional da Saúde";
desta forma, a Senhora Presidente pediu ao Vereador Daniel da Silveira Ramos
que procedesse com a entrega da honraria à sua homenageada, Sra. Silvia da
Silva Rios; em seguida pediu ao Vereador Émerson Gryllo que procedesse com
a entrega da honraria à sua homenageada, Sra. Nadja de Fátima Zeilmann
Marcolino; pediu ao Vereador Fabiano da Silva Pereira que procedesse com
a entrega da honraria à sua homenageada, Dra. Ana Carolina Daloia Ruzzante
Martins; pediu ao Vereador Fabio Rogério Tonon que procedessse com a
entrega da honraria à sua homenageada, Sra. Alessandra Lima da Silva; pediu
ao Vereador Ivan Heleno da Silva que procedesse com a entrega da honraria
ao seu homenageado, Sr. Mário Brito dos Santos; pediu ao Vereador Milton
César Pires que procedesse com a entrega da honraria à sua homenageada, Sra.
Elaine Lopes da Silva; pediu ao Vereador Oeder Kuznier de Ramos que
procedesse com a entrega da honraria à sua homenageada, Sra. Danniely
Xavier Arnold; pediu ao Vereador Rogério Lopes Revitti que procedesse com
a entrega da honraria à sua homenageada, Sra. Márcia Padilha Izidoro
Romano; por fim, a Senhora Presidente procedeu com a entrega da honraria à
sua homenageada, Sra Silvana Ribeiro Lopes Filholino; ato contínuo a
Senhora Presidente abriu a palavra às homenageadas; finalizadas as
manifestações, a Sra. Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a
chatnada regimental para uso da Tribuna Livre pelo tempo máximo de
quinze minutos, conforme determina o Regimento Interno da Casa,
inscreveram-se os Vereadores: Fabio Rogério Tonon; Ivan Heleno da
Silva; Milton Cesar Pires; Oeder Kuznier de Ramos; Rogério Lopes
Revitti; Daniel da Silveira Ramos; Emerson Rodrigues, com aparte concedido
ao Vereador Ivan Heleno da Silva; Fabiano da Silva Pereira; a Senhora
Presidente solicitou ao Vereador Fábio Rogério Tonon que assumisse a
Presidência, e em seguida fez uso da Tribuna Livre; encerradas as
manifestações na Tribuna, o Senhor Presidente também fez uso da palavra;
em seguida a Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni reassumiu
a Presidência, e então determinou que fosse feito o intervalo regimental de

11 ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

85

,
1r >~ ,I.

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

lO minutos, conforme estabelecido no Regimento Interno da Casa; finalizado
o intervalo, a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que procedesse
à verificação de presença dos Senhores Vereadores, e sendo constatada a
presença de todos os Vereadores, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a
leitura do EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI N°
47/2022: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura de
crédito adicional especial e dá outras providências; - lido o parecer das
comissões, a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a
discussão colocou em votação nominal, informou que o quórum é de maioria
absoluta, votaram pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan
Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da
Silva Pereira, Fabio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton César
Pires, sendo aprovado por oito votos favoráveis o Projeto de Lei 047/2022; a
Senhora Presidente proferiu então as suas palavras finais, e não havendo
mais nada a tratar, convocou os Senhores Vereadores para a próxima Sessão
Ordinária, a realizar-se no dia dezenove de abril de dois mil e vinte e dois, às
dezoito horas, dando por encerrada a Sessão, mandou lavrar a presente Ata por
mim, Primeiro Secretário, que após ser lida, discutida e aprovada, vai
devidamente assinada pelos Membros da Mesa Diretora.

10 Secretário

es

11 ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

86